suportar com a mudança e com o arrendamento de uma outra casa de

habitação, contabilizados a partir da data em que efectuarem essa mudança

até à conclusão dos trabalhos de reparação do seu imóvel;

e) A condenação dos RR solidaria a pagarem aos AA. a quantia de € 14.000,00

(catorze mil euros) a título de indemnização por danos não patrimoniais, a que

deverão acrescer os juros de mora à taxa legal a contar da citação;

f) A condenação dos Réus solidaria a pagarem aos AA. uma sanção pecuniária

compulsória, no valor de € 50,00 (cinquenta euros), por cada dia de atraso no

[...]

primeiro outorgante [DD] obriga-se á empreitada de fornecimento de mão-de-

obra, respeitante à tarefa de início de obra de um aditamento da moradia

unifamiliar”.

33. Na cláusula segunda de tal contrato lê-se: “O segundo outorgante [CC]

está de acordo com o valor desta empreitada que é de 15.680.00 (quinze mil

seiscentos e oitenta euros) acrescidos de IVA.”

34. Entre o co-Réu DD e FF, em 10 de Abril de 2017, foi celebrado um contrato

de subempreitada, o qual obteve a anuência da ora Ré CC.

35. Neste contrato de subempreitada consta no considerando primeiro, que: “

O cedente [DD] não tem condições para executar a totalidade do Contrato de